

UBND TỈNH ĐẮK LẮK
TIỂU BAN TỔ CHỨC KỶ NIỆM
110 BUÔN MA THUỘT HÌNH
THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN

Số: 03 /KH-TB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Lăk, ngày 06 tháng 11 năm 2014

KẾ HOẠCH

~~Tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển (22/11/1904 -22/11/2014)~~

Căn cứ Kế hoạch số: 4502/KH-UBND, ngày 30/6/2014 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đăk Lăk tổ chức các ngày Lễ, hội lớn trong hai năm 2014-2015;

Căn cứ Quyết định 1506/QĐ-UBND, ngày 10/7/2014 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đăk Lăk về việc thành lập các tiểu ban tổ chức các ngày Lễ, hội lớn trong hai năm 2014 -2015;

Theo đề nghị của Ủy ban Nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột, Tiểu ban tổ chức Kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển ban hành Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển (22/11/1904 -22/11/2014), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển, 40 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, 20 năm được công nhận là thành phố là một chuỗi sự kiện có ý nghĩa chính trị văn hóa – xã hội to lớn đối với Đảng bộ, quân và dân các dân tộc tỉnh Đăk Lăk nói chung và Thành phố Buôn Ma Thuột nói riêng.

- Tạo không khí phấn khởi trong cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn quân và toàn dân phát huy truyền thống đoàn kết, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong lao động sản xuất, học tập, công tác, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng.

- Ôn lại truyền thống lịch sử hào hùng của quân và dân các dân tộc thành phố Buôn Ma Thuột, truyền thống cách mạng đoàn kết các dân tộc. Rút ra những bài học đánh giá công lao, vai trò các thế hệ đi trước trong việc khai phá xây dựng quê hương Buôn Ma Thuột.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo hiệu quả, sâu rộng, thiết thực đến mọi tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức về quá trình hình thành và phát triển Buôn Ma Thuột.

- Nội dung tuyên truyền phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức thuyết phục và lan tỏa, để lại ấn tượng sâu sắc. Việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển theo tinh thần “Đổi mới, chất lượng, thiết thực, hiệu quả”.

- Các hoạt động tuyên truyền thực hiện theo phương châm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, toàn diện, ấn tượng, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc Buôn Ma Thuột nói riêng và của Đăk Lăk nói chung.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung:

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển là nhiệm vụ quan trọng của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong Tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động chào mừng kỷ niệm. Thông qua đó, khơi dậy niềm tự hào của dân tộc, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng và văn hóa của quê hương, đất nước, ghi nhớ công lao các bậc tiền nhân khai phá, hình thành, bảo vệ, xây dựng và phát triển Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk trong suốt 110 năm qua.

- Tuyên truyền những thành tựu quan trọng đạt được trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của Tỉnh và thành phố Buôn Ma Thuột trong những năm qua và những định hướng phát triển kinh tế - xã hội thời gian tới.

2. Thời gian: Từ tháng 10/2014 đến tháng 3/2014.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, mở các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về các hoạt động chào mừng 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm và tổ chức cỗ động tại các địa phương.

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu...tại khu vực trung tâm, cửa ngõ ra, vào Thành phố.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Chào mừng kỷ niệm 110 năm hình thành và phát triển Buôn Ma Thuột anh hùng!

- Phát huy truyền thống cách mạng vẻ vang, quyết tâm xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột văn minh, giàu đẹp.

- Phát huy truyền thống cách mạng, quyết tâm xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột vững về chính trị, giàu về kinh tế, mạnh về quốc phòng an ninh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

- Nước Cộng Hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Đảng Cộng Sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Quyết tâm thực hiện thắng lợi sự nghiệp, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.
- Cán bộ và nhân dân các dân tộc thành phố Buôn Ma Thuột đoàn kết, phấn đấu, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ mục tiêu kinh tế- xã hội năm 2014.
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Thay đổi 20 pa nô chào mừng kỷ niệm 110 năm hình thành, phát triển trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.
2. In 5.000 tập gấp tuyên truyền về những thành tựu kinh tế - xã hội thành phố Buôn Ma Thuột (1975-2015) và kỷ niệm 110 năm hình thành - phát triển
3. Biên soạn đề cương quá trình hình thành và phát triển Buôn Ma Thuột. Phối hợp xuất bản đĩa ca nhạc VCD với chủ đề ca ngợi về Buôn Ma Thuột;
4. Xây dựng 01 phim tài liệu về Buôn Ma Thuột trên đường hội nhập và phát triển.
5. Treo 1000 cờ Đảng, cờ Tổ Quốc trên các trục đường chào mừng kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển.
6. In treo 50 băng rôn, 1000 cờ phướn tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển.
7. Làm 2.000 lô gô biểu tượng Buôn Ma Thuột cài áo tặng Đại biểu.
8. Trang trí 3 cổng vòm hơi tại các trục đường chính:
 - + Đường Nguyễn Tất Thành khu vực gần Ngã 6 thành phố BMT.
 - + Khu vực Quảng trường 10/3.
 - + Đường Nguyễn Tất Thành (khu vực Bùng binh cây số 3).
9. Chạy chữ nội dung tuyên truyền trên 5 cổng thông tin điện tử tại các cửa ngõ ra vào Thành phố.
10. Xây dựng 50 trụ thí điểm treo phướn tuyên truyền trên trục đường Nguyễn Tất Thành.
11. Xếp chữ trên thảm hoa với nội dung “Chào mừng 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển” tại Quảng Trường 10/3, Tp Buôn Ma Thuột.
12. Triển lãm hình ảnh và hiện vật chào mừng “Buôn Ma Thuột 110 năm hình thành, phát triển”.
13. Phối hợp với Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Lăk, Công thôn tin điện tử của tỉnh xây dựng một số chuyên trang, mục về chủ đề kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển trong suốt thời gian thực hiện công tác tuyên truyền.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Khoảng 500.000.000đ (Năm trăm triệu đồng). Kinh phí tổ chức các hoạt động được bố trí từ nguồn ngân sách, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Biên soạn đề cương, tài liệu tuyên truyền về 110 năm hình thành và phát triển, 40 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đăk Lăk, đồng thời theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị, các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường công tác thông tin tuyên truyền.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp và chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 110 năm hình thành và phát triển.

- Hướng dẫn và thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 110 năm hình thành và phát triển bằng nhiều hình thức cổ động trực quan bằng panô, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền lưu động như xe loa phóng thanh, Đội tuyên truyền lưu động, Đội chiếu bóng lưu động, tuyên truyền trên bản tin, tập san, trang điện tử, trang văn hóa của ngành.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Ủy ban Nhân dân Thành phố thống nhất kinh phí để triển khai thực hiện.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Đầu mạnh các hoạt động tuyên truyền về tổ chức kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển trên Công thông tin điện tử của tỉnh. Phối hợp thực hiện chỉ đạo mở các chuyên mục để cập nhật kịp thời các thông tin có liên quan đến hoạt động chào mừng kỷ niệm.

6. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh: Xây dựng các chương trình phát thanh, truyền hình tuyên truyền sâu rộng về lịch sử hình thành và phát triển Buôn Ma Thuột.

7. Báo Đăk Lăk: Mở chuyên trang tuyên truyền và cử phóng viên viết bài tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị và bài học kinh nghiệm của các sự kiện nằm trong chuỗi hoạt động kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển. Xuất bản số báo đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển.

8. Ủy ban Nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột.

- Làm đầu mối, chủ trì trong tất cả các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển; theo dõi, đôn đốc triển khai việc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Tiểu ban và Ủy ban Nhân dân tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, hướng dẫn, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc treo, dán các bảng quảng cáo.

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch kinh phí chi tiết, làm việc cụ thể với Sở Tài chính để thống nhất và tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

9. Công ty TNHH MTV Đô thị và Môi trường Đắk Lăk.

- Tổ chức tuyên truyền về lễ kỷ niệm trên hệ thống công thông tin điện tử tại các cửa ngõ ra, vào Thành phố.

- Bố trí 03 cồng hơi trên các trục đường chính để truyền truyền kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển.

- Xếp chữ trên thảm hoa với nội dung “ Chào mừng 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển” tại Quảng Trường 10/3, Tp Buôn Ma Thuột.

- Phối hợp với Ủy ban Nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột tổ chức trang trí tại các trục đường trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

- Cảnh trang đô thị và thu dọn vệ sinh, đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ Kế hoạch, Ủy ban Nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột và các Sở, ngành, đơn vị của tỉnh có liên quan thực hiện; kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh cho Ủy ban Nhân dân tỉnh, Tiểu ban Tiểu ban tổ chức Kỷ niệm 110 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển để xem xét giải quyết. *T.MK*

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban TG Tỉnh ủy;
- Sở: TC, TTTT;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lăk;
- UBND TP BMT;
- Cty TNHHMTV ĐT-MT;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + CVP, các PCVP;
 - + Phòng TH, TCTM;
- Lưu VT, VHXH. H. 30

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



TRƯỞNG TIỂU BAN TỔ CHỨC KỶ
NIỆM 110 NĂM BUÔN MA THUỘT
HÌNH THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN
Mai Hoan Niê Kdăm